
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

DPE001004 UFFICIO GOVERNANCE PARTICIPATE

DGR n. 750 del 12/11/2025

OGGETTO: PIANO PROGRAMMA 2026-2028 DELLA SOCIETÀ UNICA ABRUZZESE DI TRASPORTO (TUA) S.P.A.
UNIPERSONALE AI SENSI DELL’ART. 5 "CONTROLLO PREVENTIVO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICO-
FINANZIARIO" DEL DISCIPLINARE PER IL CONTROLLO ANALOGO SULLE SOCIETÀ IN HOUSE DELLA
REGIONE ABRUZZO (APPROVATO CON D.G.R. N. 109/2017).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 12/11/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

DPE001004 Ufficio Governance Participate

OGGETTO: PIANO PROGRAMMA 2026-2028 della Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A. 
Unipersonale ai sensi dell’art. 5 "Controllo preventivo degli equilibri economico-finanziario" del Disciplinare 
per il Controllo analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo (approvato con D.G.R. n. 109/2017).

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE 
 la Regione Abruzzo è socio unico al 100% del capitale sociale della Società Unica Abruzzese di 

Trasporto (TUA) S.p.A. Unipersonale, di seguito indicata come TUA S.p.A.; 
 con decorrenza 1° gennaio 2019, a seguito della D.G.R. n. 539 del 29 settembre 2017, la TUA S.p.A. 

è divenuta affidataria dei servizi di TPL in regime d in house providing; 
 con la predetta delibera è stato altresì approvato il PEF (Piano Economico Finanziario) per il periodo 

2019-2027, con il quale sono stati previsti i livelli di spesa e di entrate necessarie ad assicurare il 
necessario equilibrio economico finanziario, sono stati altresì approvati il piano degli investimenti, le 
dotazioni organiche e le misure di contenimento dei costi organizzativi e operativi; 

 TUA S.p.A. è una società sottoposta al controllo analogo, ai sensi del D. Lgs. n. 175/2016 e ss. mm. e 
ii. e della D.G.R. 109/2017 che approva il “Disciplinare per il controllo analogo sulle società in house 
della Regione Abruzzo", di seguito indicato come Disciplinare; 

 l’art. 3 del Disciplinare prevede la definizione preventiva degli obiettivi strategici che si intendono 
raggiungere e che devono essere indicati all'interno del Piano Programma Triennale della Società, da 
adottare nel rispetto dell'art. 5, comma 2 del Disciplinare, al fine di valutare successivamente la loro 
effettiva realizzazione nell’ambito del controllo strategico; 

 ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Disciplinare, il Piano Programma è documento programmatorio e che 
lo stesso non assume carattere autorizzativo diretto;

 l’art. 5 del Disciplinare stabilisce i contenuti del Piano Programma ponendo particolare attenzione al 
controllo preventivo degli equilibri economico-finanziari sulle società in house e ne definisce le 
modalità di approvazione; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 459 del 5 agosto 2019 la Regione Abruzzo ha approvato lo 
schema di Piano Programma che le Società in house devono adottare oltre ad uno schema di report di 
controllo strategico che il Dipartimento competente ratione materiae è tenuto a compilare, sulla scorta 
di apposita relazione da prodursi da parte dell'organo amministrativo della società in house;

VISTO il Piano Programma 2026-2028, condiviso dai referenti regionali, corredato della documentazione 
prevista dal Disciplinare e specificata nella D.G.R. n. 459/2019, approvato dall’Organo amministrativo 
societario e trasmesso alla Regione Abruzzo dalla TUA S.p.A. in data 24.10.2025, acquisito agli atti del 
protocollo regionale con Prot. RA 420236/25 del 24.10.2025;

DATTO ATTO

- che tale Piano Programma è stato predisposto nel rispetto delle indicazioni previste dall’art. 5, comma 2 e 
comma 3 del Disciplinare, nonché nel rispetto della D.G.R. 459 del 5 agosto 2019;

- che il documento in approvazione con il presente provvedimento giuntale è stato oggetto di valutazione in 
contraddittorio tra gli uffici regionali competenti ratione materiae e la Società in interesse;



RITENUTO necessario approvare il Piano Programma proposto dalla TUA S.p.A. (ALL. A), che si allega 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto al fine di garantirne l'efficacia ai sensi dell’art. 5, comma 
4 del Disciplinare;

CONSIDERATO che gli obiettivi strategici contenuti nel documento programmatorio societario, ai sensi 
dell’art. 3, co. 2 del Disciplinare per il controllo analogo delle società in house della Regione Abruzzo – All. 
A (ex. DGR n. 109/2017), saranno consuntivamente analizzati e valutati dal competente Dipartimento 
regionale congiuntamente con l’organo amministrativo societario, in merito al loro grado di effettiva 
realizzazione, anche con eventuali scostamenti dai target previsti nel citato Piano Programma;

RITENUTO necessario inoltre specificare che in merito al piano del fabbisogno del personale e alle 
conseguenti procedure di assunzione volte alla copertura di esso, queste ultime, in ottemperanza alla normativa 
vigente applicabile alle società a partecipazione pubblica (in house providing), in materia di contenimento della 
spesa e dei principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità, dovranno essere realizzate attraverso procedure 
di selezioni ad evidenza pubblica;

VISTA la D.G.R. n. 493/2024 “Indirizzi alle Strutture Regionali competenti ratione materiae in merito a 
Società partecipate ed Enti afferenti alla Regione Abruzzo – aggiornamento D.G.R. n. 516 del 30.08.2023 e 
relativi elenchi comprensivi di perimetro normativo”.

VISTO lo Statuto regionale;

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s. m. i.;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del bilancio regionale, 
in quanto non determina alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie o patrimoniali e pertanto non ha riflessi 
sulla materia degli aiuti di Stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato su funzionamento dell’Unione 
Europea (TFUE);

PRESO ATTO che il Dirigente del Servizio di Supporto Economico Amministrativo del Dipartimento 
Infrastrutture e Trasporti ha espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, nonché sulla 
legittimità della presente proposta;

DATO ATTO che, in virtù dell’attività istruttoria e del parere favorevole di cui al punto precedente, il 
Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ha espresso il proprio parere favorevole, ai sensi dell’art. 
23 della L.R. 77/1999, sulla conformità agli indirizzi, competenze e funzioni assegnate al Dipartimento, 
nonché, ai sensi dell'art. 5, co. 4 e 5 del Disciplinare per il controllo analogo sulle società in house della 
Regione Abruzzo, in merito alla completezza e congruità del documento proposto, avvalendosi del supporto 
e dei pareri del citato Servizio Supporto Economico Amministrativo;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge:

DELIBERA
per tutto quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. DI APPROVARE, ai sensi degli art. 3 e 5 — Controllo Strategico e Controllo preventivo degli 
equilibri economico-finanziari del Disciplinare per il controllo analogo sulle società in house della 
Regione Abruzzo (approvato con D.G.R. 109/2017) -  il documento programmatico denominato “PIANO 
PROGRAMMA TUA S.p.A. 2026-2028”, condiviso dai referenti regionali, corredato della 
documentazione prevista dal Disciplinare e specificata nella D.G.R. n. 459/2019, approvato 
dall’Organo amministrativo societario e trasmesso alla Regione Abruzzo dalla TUA S.p.A. in data 
24.10.2025, acquisito agli atti del protocollo regionale con Prot. RA 420236/25 del 24.10.2025, che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (ALL. A); 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del bilancio 
regionale, in quanto non determina alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie o patrimoniali e 



pertanto non ha riflessi sulla materia degli aiuti di Stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato su 
funzionamento dell’Unione Europea (TFUE);

3. DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Supporto Economico Amministrativo - DPE001 gli atti 
connessi e conseguenti all’adozione del presente atto; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Giunta Regionale, sul sito 
aziendale della TUA S.p.A. e sul BURAT.



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

DPE001004 UFFICIO GOVERNANCE PARTICIPATE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lara Marcella

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lara Marcella

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

Giovanni Marchese
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA

Giancarlo Misantoni
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A02 Trasporti pubblici locali; Mobilità; Lavori pubblici; Difesa del suolo; Infrasrutture.

Umberto D'Annuntiis
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL. A Piano Programma 2026-2028.pdf

Impronta 43A9CBDACD677A7744329665E6DBCF043915F7900FCE14B03084B803849FD01C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

DPE001004 UFFICIO GOVERNANCE PARTICIPATE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Data: 12/11/2025 15:31:14
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

Data: 12/11/2025 16:40:21
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


